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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Химия фтора является одной из перспективных и

активно развивающихся областей современной органической химии. Синтез и

исследование свойств фторорганических соединений привели к важным

результатам как в практическом, так и в теоретическом плане. Область

применения фторорганических соединений постоянно расширяется. Красители,

содержащие в своей структуре трифторметильную группу, обладают повышенной

стойкостью к свету, кислороду воздуха, механическим воздействиям. В медицине

давно известны водные эмульсии некоторых перфторорганических веществ

(перфторэфиры, перфторамины), которые являются активными переносчиками

кислорода (кровезаменитель перфторан). Анестетики вида CF3CHXY (X, Y =

галоген) и депрессанты (трифтораминазин) являются слаботоксичными и

эффективными лекарственными средствами. Теоретический интерес связан с

высокой электроотрицательностью и малым размером атома фтора и

перфторалкильных групп, которые обусловливают уникальные свойства и

специфическую реакционную способность многих фторорганических соединений,

отличную от таковой у их нефторированных аналогов.

Одной из особенно интересных областей фторорганической химии является

химия трифлатов – производных самой сильной органической кислоты,

трифторметансульфоновой, CF3SO3H. Её соли – трифлаты металлов –

применяются как катализаторы различных реакций, в том числе как водно-

толерантные кислоты Льюиса, многие органические соли – как ионные жидкости,

незамерзающие при очень низких температурах; а многие ее производные

являются инсектицидами, пестицидами, фунгицидами в сельском хозяйстве и

медицине.

Трифторметансульфонамид CF3SO2NH2 и его производные представляют

собой самый многочисленный класс производных трифторметансульфоновой

кислоты (трифламидов), обладающих высокой кислотностью, каталитической

активностью и специфическими химическими свойствами. Специфическое
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химическое поведение трифламидов нельзя объяснить просто

электроноакцепторными свойствами CF3 группы, так как она отделена от атома

азота сульфонильной группой, которая сама по себе является сильным

электроноакцептором. Было выдвинуто предположение, что сильный

электроноакцепторный эффект сульфонильной группы SO2 подводит

сульфонамиды к такому порогу реакционной способности, за которым даже

сравнительно умеренный эффект группы CF3 обеспечивает переход

количественных отличий в качественные в сравнении с нефторированными

сульфонамидами. Высокая NH-кислотность трифламидов способствует

образованию внутри- и межмолекулярных связей с участием NH-протона и

основных центров в той же молекуле, или в молекулах других веществ в

реакционной смеси, или молекул растворителя. Такие гомо- и гетероассоциаты

могут быть достаточно прочными и сохраняться даже в газовой фазе при

нагревании, как это было показано ранее в нашей лаборатории.

Химия трифламидов сочетает специфику фторорганических соединений с

химией сульфонамидов, представляющих большой практический интерес, в

особенности, как биологически активных соединений – сульфамидные препараты

давно и успешно используются в практической медицине. Все вышеизложенное

делает трифламид и его производные перспективными и интересными объектами

исследования, а их изучение – важной задачей современной теоретической и

синтетической органической химии.

Настоящая диссертация представляет собой продолжение работ по

взаимодействию трифламида и его производных с непредельными соединениями

– алкенами и диенами – в окислительных условиях. Работа выполнена в

лаборатории элементоорганических соединений Иркутского института химии им.

А. Е. Фаворского СО РАН в соответствии с планом НИР по теме: «Направленный

синтез, изучение строения и реакционной способности сульфонамидов, азолов,

трифламида и гетероатомных производных кремнийорганических соединений»

(№ рег. АААА-А16-116112510006-4). Исследования были поддержаны грантами

РФФИ: № 16-33-00313-мол_а «Окислительное присоединение фторированных

6

амидов карбоновых и сульфоновых кислот и их аналогов к диенам и ацетиленам,

как путь к новым азотсодержащим гетероциклам»; № 17-03-00213_а: «Новые

гетероциклические и непредельные соединения на основе трифторметан-

сульфонамида – синтез, строение, реакционная способность»; № 18-33-20131

мол_а-вед «Новые гетероциклические N-сульфонилзамещённые производные на

основе окислительного сульфонамидирования непредельных силанов».

Цель работы: систематическое изучение реакций окислительного

присоединения трифламида и его аналогов к алкенам и аллилсодержащим

гетероатомным субстратам; изучение строения и реакционной способности

полученных продуктов.

В связи с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Исследование особенностей взаимодействия N-

фенилтрифторметансульфонамида и N,N’-

бис(трифторметансульфонамидо)метана с алкенами в окислительных

условиях.

2. Изучение реакции трифламида с аллилсодержащими гетероатомными

соединениями в окислительных условиях.

3. Изучение реакции трифламида, трифторацетамида и аренсульфонамидов с N-

аллилпроизводными трифламида в окислительных условиях.

Научная новизна и практическая значимость работы.

Впервые изучены реакции N-фенилтрифламида с алкенами в системе (t-BuOCl

+ NaI). Вначале идет электрофильное иодирование реагента в бензольное

кольцо, а затем полученный N-(иодофенил)трифламид реагирует с алкенами

как амидирующий агент.

Впервые изучено окислительное амидирование N-аллил- и N,N-

диаллилтрифламида. Обнаружено принципиально различное направление их

реакций с трифламидом, аренсульфонамидами и трифторацетамидом.

Осуществлена однореакторная сборка 1,5-диазокановых и 3,7,9-

триазабицикло[3.3.1]нонановых циклов в окислительной реакции N,N-

диаллилтрифламида с трифламидом.
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 На основе реакции N-аллилтрифламида с аренсульфонамидами и

карбоксамидами синтезирован 2,5-бис(хлорметил)-1,4-

бис[(трифторметил)сульфонил]пиперазин.

Впервые исследовано трифламидирование аллиловых эфиров и аллилсиланов в

разных окислительных системах. Показано, что аллилсиланы претерпевают

десилилирование.

Получен широкий ряд N-трифторметилсульфонилзамещенных амидинов,

линейных и циклических аминоэфиров. Для некоторых продуктов изучено

равновесие между различными типами ассоциатов в разных фазах.

Разработан метод синтеза имидазолинов путем гетероциклизации β-

бромзамещенных амидинов под действием оснований в мягких условиях с

близкими к количественным выходами.

Достоверность и надежность результатов обеспечена использованием

современных методов синтеза, тщательного разделения смесей продуктов с

помощью колоночной хроматографии, и идентификации и анализа

синтезированных соединений методами спектроскопии ЯМР на ядрах
1
H,

13
C,

19
F,

29
Si, масс спектроскопии, в том числе высокого разрешения (HRMS),

рентгеноструктурного анализа, ИК спектроскопии, элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал эксперименты, проводил синтез, разделение,

выделение и очистку продуктов, подготовку образцов для анализа, принимал

активное участие в обсуждении результатов, интерпретации спектральных

данных, в подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты настоящей

работы были представлены на Всероссийских и Международных конференциях:

«V научные чтения, посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск,

2017); XX научно-практическая конференция «Химия и химическая технология в

XXI веке» имени профессора Л.П. Кулёва (Томск, 2019); «VI научные чтения,
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посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск, 2020). По

материалам диссертации опубликованы 6 статей и тезисы 3 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 139 страницах

машинописного текста, включает 11 таблиц, 14 рисунков и 92 схемы. Первая

глава (литературный обзор) посвящена обобщению и анализу существующих

подходов к синтезу сульфонамидных соединений путём реакций сульфонамидов с

непредельными соединениями под действием окислителей. Результаты

собственных исследований представлены и обсуждены во второй главе;

необходимые экспериментальные подробности приведены в третьей главе.

Завершается работа выводами и списком цитируемой литературы (155

наименования).
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ГЛАВА 1. ОКИСЛИТЕЛЬНОЕ СУЛЬФОНАМИДИРОВАНИЕ КАК ПУТЬ К

АЗОТИСТЫМ ЛИНЕЙНЫМ И ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИМ СОЕДИНЕНИЯМ

(Литературный обзор)

1.1. Реакции присоединения сульфонамидов к алкенам и диенам

Азотсодержащие ациклические и гетероциклические соединения

представляют большой интерес во многих областях органической химии,

медицинской химии и химической промышленности [1 - 4]. Синтез линейных и

гетероциклических соединений, содержащих в своей структуре сульфонамидную

группу, имеет огромное значение, поскольку эти соединения широко


[…]


ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –79.2.

HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 289.0427. Вычислено для

C8H12F3N2O4S
+
: 289.0470.
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3.31 Реакция N-(3-((N-аллил-трифторметил)сульфонамидо)-2-бромпропил)-

N'-((трифторметил)сульфонил)ацетимидамида

с K2CO3 в MeCN

К раствору 0.27 г (0.54 ммоль) N-(3-((N-аллил-

трифторметил)сульфонамидо)-2-бромпропил)-N'-

((трифторметил)сульфонил)ацетимидамида 64 в 5 мл ацетонитрила добавляют

0.15 г (1.08 ммоль) K2CO3, полученную смесь перемешивают в течение 4 ч при

комнатной температуре. После завершения образовавшийся осадок

отфильтровывали, растворитель удаляли на роторном испарителе. Остаток

сушили в вакууме, получая N-аллилтрифтор-N-((2-метил-1-

(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-5-

ил)метил)метансульфонамид 72 (0.25 г, 93%).

N-аллилтрифтор-N-((2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-

1Н-имидазол-5-ил)метил)метансульфонамид (72)

Выход 0.25 г (93%). Масло.

ИК (KBr, ν, см
–1

): 3089, 2940, 1671, 1561, 1394, 1334, 1196, 1146, 1097, 1050,

1005, 939, 773, 622, 591, 506.

ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 5.87–5.71 (м, 1H, =CH), 5.43–5.37 (м, 2H, =CH2),

4.52–4.49 (м, 1H, CH), 4.11–3.26 (м, 6H), 2.27 (с, 3H, CH3C).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 169.7 (C=N), 119.2 (к, CF3, J 321.4 Гц), 119.6 (к,

CF3, J 319.0 Гц), 130.8 (=CH2), 122.4 (=CH), 52.5 (CH2N), 51.9 (CH2NH), 51.0

(CH2CH=), 46.2 (CH), 21.8 (CH3C);

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –79.0, –74.9.

HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 418.0319. Вычислено для

C10H14F6N3O4S2
+
: 418.0330.
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ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое исследование реакций трифламидов,

аренсульфонамидов и трифторацетамида с алкенами и диенами, в том числе

функциональнозамещенными, в различных окислительных системах. Показано,

что направление реакции и состав продуктов существенно зависят от природы

амидирующего реагента, субстрата и окислительной системы.

2. N-Фенилтрифламид не дает продуктов амидирования алкенов в системе (t-

BuOCl + NaI), а превращается в продукты электрофильного ароматического

замещения иодсульфонамидирования алкенов образующимися

иодфенилтрифламидами, а также продукты оксигалогенирования и

галогенирования двойной связи.

3. N.N’-Бис(трифторметилсульфониламидо)метан в реакции со стиролом в

указанных условиях гидролизуется и окисляется до N,N'-

бис(трифлил)замещенной мочевины и трифламида, который реагирует со

стиролом по изученной ранее схеме.

4. Исследованы реакции N-аллилтрифламида и N,N-диаллилтрифламида с

трифламидом, аренсульфонамидами и трифторацетамидом в системе (t-BuOCl +

NaI). Показано, что:

а. N-Аллилтрифламид реагирует с трифламидом, количественно образуя

пропан-1,2,3-триилтрис(трифламид), тогда как аренсульфонамиды и

трифторацетамид реагируют исключительно как переносчики хлора, давая

транс-2,5-бис(хлорметил)-1,4-бис(трифлил)пиперазин с выходами от

умеренных до высоких.

б. N,N-Диаллилтрифламид с трифламидом дает продукты моно- и

бис(иодтрифламидирования), 3,7-дииод-1,5-бис(трифлил)-1,5-диазокан и 3,7,9-

трис(трифлил)-3,7,9-триазабицикло[3.3.1]нонан в соотношении, зависящем от

соотношения реагентов. Аренсульфонамиды и трифторацетамид дают

продукты иодамидирования и/или иодхлорирования с умеренными выходами

лишь по одной двойной связи.
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5. Аллиловые эфиры в системе (t-BuOCl + NaI) с трифламидом дают продукты

бис-трифламидирования с высоким выходом. В присутствии NBS или NIS в

MeCN, аллиловые эфиры дают продукты внедрения растворителя – амидины.

Диаллиловый эфир в системе (t-BuOCl + NaI) образует с трифламидом 3-

иодометил-4-трифлил-5-(трифламидометил)морфолин и 3,7-дииодо-5-(трифлил)-

1,5-оксазокан, а в присутствии NIS – продукт иодотрифламидирования типа

Риттера только по одной связи субстрата.

6. Диаллил(диметил)силан в реакции с трифламидом в системе (t-BuOCl +

NaI) претерпевает десилилирование с образованием циклического силоксана D4 и

известных продуктов окислительного трифламидирования моно- и

диаллилтрифламида. В случае реакции аллил(метил)(дифенил)силана с

трифламидом в той же системе были выделены, кроме выше указанных продуктов

трифламидирования, продукты гидролиза и алкоголиза исходного субстрата.

7. Методами РСА и ИК спектроскопии, а также квантово-химических расчетов

установлено, что в N,N’-(3-алкоксипропан-1,2-диил)-бис(трифламидах) и N-(5-

иодометил)-4-[(трифлил)морфолин-3-илметил]трифламиде в зависимости от их

фазовых состояний происходит конкурентное образование Н-связанных

ассоциатов различного типа.
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