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Официального оппонента на диссертационную работу Ганина Антона Сергеевича

«ОКИСЛИТЕЛЬНОЕ АМИДИРОВАНИЕ И ТРИФЛАМИДИРОВАНИЕ

НЕПРЕДЕЛЬНЫХ ГЕТЕРОАТОМНЫХ СОЕДИНЕНИЙ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 – органическая химия

Диссертационная работа Ганина А.С. посвящена изучению реакции присоединения

трифламида и его аналогов к различным непредельным субстратам (в том числе к N-аллил-

и N,N-диаллил-производным трифторметансульфонамида).

Представленная работа является логическим продолжением исследований,

проводимых по данной тематике в лаборатории элементоорганических соединений

Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН.

Актуальность и значимость этих исследований можно представить в двух

направлениях, во-первых, фундаментальная составляющая, поскольку работа посвящена

расширению исследований в области окислительного присоединения трифламида и его

производных с непредельными субстратами в общем и развитию методов получения на

этой основе разнообразных азотсодержащих линейных и гетероциклических соединений,

изучению их свойств, строения и реакционной способности в частности; во-вторых – это

высокий прикладной потенциал, который заключается в наличии фармакофорных групп в

структурах целевых соединений, полученных автором. В совокупности, указанные

составляющие однозначно обосновывают и целесообразность, и значимость

диссертационной работы Антона Сергеевича.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР Иркутского института химии им.

А.Е. Фаворского СО РАН по теме: «Направленный синтез, изучение строения и

реакционной способности сульфонамидов, азолов, трифламида и гетероатомных

производных кремнийорганических соединений», проект V.44.5.6, рег. № 01201281994.

Исследования были поддержаны грантами РФФИ: № 16-33-00313-мол_а «Окислительное

присоединение фторированных амидов карбоновых и сульфоновых кислот и их аналогов к

диенам и ацетиленам, как путь к новым азотсодержащим гетероциклам»; № 17-03-00213_а:

«Новые гетероциклические и непредельные соединения на основе трифторметан-

сульфонамида – синтез, строение, реакционная способность»; № 18-33-20131 мол_а-вед

«Новые гетероциклические N-сульфонилзамещённые производные на основе

окислительного сульфонамидирования непредельных силанов».

Текст диссертации изложен на 139 страницах машинописного текста, включает 11

таблиц, 14 рисунков и 92 схемы. Работа состоит из введения, обзора литературы (глава 1),

обсуждения результатов (глава 2), экспериментальной части (глава 3), выводов и списка

цитируемой литературы, включающего 155 наименований. Материал диссертации

представлен в 6 статьях (все публикации в журналах из списка ВАК) и 3-х тезисов докладов,

сделанных на конференциях различного уровня.

Во введении обоснована актуальность работы, а также специфика

трифторметансульфонамида, как основного реагента, вокруг которого скоординировано

проводимое автором исследование, поставлена цель – расширение исследований в области

окислительного присоединения трифламида и его производных и аналогов с

непредельными субстратами, развитие методов получения на этой основе разнообразных

азотсодержащих линейных и гетероциклических соединений, а также изучение свойств,

строения и реакционной способности полученных веществ; сформулированы задачи,

научная новизна и практическая значимость работы.

Первая глава (литературный обзор) посвящена обобщению и анализу существующих

подходов к синтезу сульфонамидных соединений путём реакций сульфонамидов с

непредельными соединениями под действием окислителей. Литературный обзор хорошо

структурирован и логично изложен, автор продемонстрировал умение находить и работать

с научной информацией, ссылается на современные (актуальные) публикации по

рассматриваемому вопросу. Замечаний по первой главе нет.

Результаты собственных исследований представлены и обсуждены во второй главе;

необходимые экспериментальные подробности приведены в третьей главе.

Обсуждение результатов изложено на 44 страницах, и при этом обосновано разделено

на 6 разделов. Хотелось бы отметить не только большой объем синтетической работы, но и

сложность проведенных синтезов – в некоторых случаях в ходе реакций выделялись целые

наборы (шесть и более!!!) продуктов, каждый из которых был выделен в индивидуальном

виде и однозначно идентифицирован. Данный факт определенно позволяет

охарактеризовать автора как сложившегося химики-синтетика, умеющего не только

провести экспериментальную часть работы, но и проанализировать и интерпретировать

полученные результаты. Достоверность и надежность результатов обеспечена

использованием современных методов синтеза, тщательного разделения смесей продуктов

с помощью колоночной хроматографии, и идентификации и анализа синтезированных

соединений методами спектроскопии ЯМР на ядрах 1H, 13C, 19F, 29Si, масс спектроскопии, в

том числе высокого разрешения (HRMS), ИК спектроскопии, элементного анализа. Для

ряда новых продуктов методом рентгеноструктурного анализа была установлена

молекулярная структура. Особо хотелось бы выделить раздел 2.6, посвященный

рассмотрению конкурентной ассоциации N,N'-(3-алкоксипропан-1,2-диил)-

бис(трифламидов) 47, 48 и N-(5-иодометил)-4-[(трифлил)морфолин-3-

ил)метил]трифламида 50 в различных агрегатных состояниях. На мой взгляд данной раздел

не просто уместен, он эффектно дополнил выполненную синтетическую работу в целом.

Также хотелось бы отметить обоснованность промежуточных выводов, которые

делает автор по завершению каждого раздела. В частности, в разделе 2.1., при обсуждении

неожиданного результата реакций амида 1 с алкенами 2-5 Антон Сергеевич предлагает

возможный механизм протекания реакций, подкрепляя его квантовохимическими

расчётами. И подобная конкретная обоснованность прослеживается во всей работе.

Экспериментальная часть (глава 3) замечаний не вызывает, анализ смесей и

доказательство строения продуктов выполнены с помощью самых разнообразных

современных методов исследования, в том числе с активным использованием метода РСА,

что обеспечивает достоверность результатов.

Антоном Сергеевичем выполнен существенный объем экспериментальной работы,

проанализирован и интерпретирован большой массив полученных результатов; в своей

работе автор не только констатирует что происходит в тех или иных условиях, но и

обоснованно объясняет «как» и «почему» это происходит.

Завершают диссертационную работу выводы и список цитированной литературы.

В целом, диссертационная работа Ганина А.С. оставляет впечатление большого

синтетического исследования, выполненного автором на высокопрофессиональном уровне,

и вносящего существенный вклад в химию фторорганических соединений. Выводы

обоснованы и полностью отражают существо проделанной работы. Однако, по мнению

рецензента, вывод 1 – максимально обобщает результаты всей работы в целом; все

последующие же выводы раскрывают конкретные результаты по каждому из разделов

диссертации.

В ходе ознакомления у рецензента возникли вопросы и замечания к диссертации:

1. При реакции амида 1 с алкенами 2-5 были выделены подукты

иодсульфонамидирования. Были ли попытки провести «встречный синтез», вводя

в реакцию вместо N-фенилтрифламида его иодированный аналог;

2. С. 49, схема 67. Чем можно объяснить тот факт, что электрофил ([t-BuOI]) далее

атакует именно атом азота продукта моно-иодирования амида 1, а не вступает в

реакцию с продуктом бис-иодирования амида 1. И в целом, возможно ли с

помощью варьирования загрузки системы (t-BuOCl + NaI) сместить направление

реакции в сторону доминирующего образования продукта моно-иодирования

амида 1.

3. Раздел 2.3, схема 71. Непонятны расчеты авторы. Из схемы 71 следует

соотношение реагентов 18 и 20 как 2:1, в то же время, в экспериментальной части

указано, что исходные соединения 18 и 20 взяты по 8 ммоль. Далее автор

акцентирует внимание на тот факт, что выход целевого продукта 21 составил 100

% и равен 1.93 г. Однако, если рассчитать теоретический 100%-ый выход продукта

21 исходя из указанного в экспериментальной части соотношения реагентов, то он

должен составить 3.86 г.

4. Схема 74 Цитата «Как и с N-аллилтрифламидом 20, мы провели для сравнения

реакцию N,N-диаллилтрифламида 27 с аренсульфонамидами 22–25. Оказалось, что

реакция идет только по одной двойной связи и приводит к продуктам

иодоамидирования 32–35, и их изоэлектронному аналогу, продукту

иодхлорирования 36», однако в экспериментальной части указано мольное

соотношение 1:1, не было бы уместно провести синтезы с большей загрузкой

аренсульфонамидов 22-25? И на сколько корректно использовать выражение

«…оказалось, что реакция идет только по одной двойной связи…» при проведении

синтезов в подобном мольном соотношении?

5. Автором проведены реакции N,N-диаллилтрифламида 27 с аренсульфонамидами

22–25. Установлено, что реакция идет только по одной двойной связи и приводит

к продуктам иодоамидирования 32–35 и продукту иодхлорирования 36. При этом

соотношение продуктов иодамидирования и галогенирования меняется в пользу

последнего по мере усиления электроноакцепторных свойств заместителя в

сульфонамидной группе. Но в тоже время при реакции N,N-диаллилтрифламида

TfN(CH2CH=CH2)2 27 с трифламидом (который в свою очередь характеризуется

как реагент с более ЭО заместителем при сульфонамидном фрагменте) продуктов

галогенирования зафиксировано не было.

6. По тексту работы встречаются незначительные редакционные недочеты.

Например, раздел 2.4 – путаница в нумерации, например, соединение 43 это и

продукт реакции N,N’-диаллилтрифламида с трифторацетамидом в системе t-

BuOCl-NaI-MeCN, и ацетамид! Но стоит заметить, что в автореферате подобного

огреха нет.

Замечания по работе носят частный характер и не снижают ее ценности, а также

общего благоприятного впечатления от ознакомления с ней. Диссертация представляет